

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	22,015,960,418	固定負債	11,003,174,291
有形固定資産	21,106,535,950	地方債等	8,799,340,229
事業用資産	10,519,793,327	長期未払金	131,847,070
土地	2,553,656,334	退職手当引当金	1,049,205,081
立木竹	623,697,887	損失補償等引当金	56,424,000
建物	9,526,102,647	その他	966,357,911
建物減価償却累計額	△ 5,401,749,108	流動負債	781,135,941
工作物	3,261,982,862	1年内償還予定地方債等	647,359,315
工作物減価償却累計額	△ 148,494,104	未払金	64,281,743
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	56,876,473
航空機	-	預り金	12,618,410
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	111,383,259		
その他減価償却累計額	△ 38,300,770	負債合計	11,784,310,232
建設仮勘定	31,514,320		
インフラ資産	10,173,021,004	<b>【純資産の部】</b>	
土地	305,248,419	固定資産等形成分	23,604,164,691
建物	9,683,500	余剰分(不足分)	△ 11,179,040,557
建物減価償却累計額	△ 5,329,556	他団体出資等分	-
工作物	19,458,900,413		
工作物減価償却累計額	△ 9,850,466,545		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	254,984,773		
物品	583,689,076		
物品減価償却累計額	△ 169,967,457		
無形固定資産	44,038,546		
ソフトウェア	44,038,546		
その他	-		
投資その他の資産	865,385,922		
投資及び出資金	49,868,000		
有価証券	-		
出資金	49,868,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	96,084,227		
長期貸付金	1,274,000		
基金	712,727,898		
減債基金	-		
その他	712,727,898		
その他	11,458,798		
徴収不能引当金	△ 6,027,001		
流動資産	2,193,473,948		
現金預金	573,497,601		
未収金	33,554,222		
短期貸付金	-		
基金	1,588,204,273		
財政調整基金	1,558,088,273		
減債基金	30,116,000		
棚卸資産	-		
その他	25,764		
徴収不能引当金	△ 1,807,912		
繰延資産	-		
資産合計	24,209,434,366	純資産合計	12,425,124,134
		負債及び純資産合計	24,209,434,366

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	9,184,641,932
業務費用	3,056,032,471
人件費	1,126,613,747
職員給与費	865,414,866
賞与等引当金繰入額	56,876,473
退職手当引当金繰入額	23,913,334
その他	180,409,074
物件費等	1,703,282,510
物件費	922,371,272
維持補修費	54,185,179
減価償却費	726,611,773
その他	114,286
その他の業務費用	226,136,214
支払利息	133,863,363
徴収不能引当金繰入額	4,835,509
その他	87,437,342
移転費用	6,128,609,461
補助金等	5,459,164,772
社会保障給付	617,167,492
その他	52,277,197
経常収益	616,695,361
使用料及び手数料	299,891,174
その他	316,804,187
純経常行政コスト	8,567,946,571
臨時損失	1,569,249
災害復旧事業費	-
資産除売却損	400,304
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,168,945
臨時利益	1,506
資産売却益	-
その他	1,506
純行政コスト	8,569,514,314

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,639,208,188	19,481,839,072	△ 7,842,630,884	-
純行政コスト(△)	△ 8,569,514,314		△ 8,569,514,314	
財源	9,194,078,616		9,194,078,616	-
税収等	5,547,169,671		5,547,169,671	
国県等補助金	3,646,908,945		3,646,908,945	
本年度差額	624,564,302		624,564,302	-
固定資産等の変動(内部変動)		4,113,488,125	△ 4,113,488,125	
有形固定資産等の増加		4,736,907,889	△ 4,736,907,889	
有形固定資産等の減少		△ 733,222,076	733,222,076	
貸付金・基金等の増加		305,604,626	△ 305,604,626	
貸付金・基金等の減少		△ 195,802,314	195,802,314	
資産評価差額	71,548	71,548		
無償所管換等	△ 39,043,212	△ 39,043,212		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	45,174,696	48,732,953	△ 3,558,257	-
その他	155,148,612	△ 923,795	156,072,407	
本年度純資産変動額	785,915,946	4,122,325,619	△ 3,336,409,673	-
本年度末純資産残高	12,425,124,134	23,604,164,691	△ 11,179,040,557	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	8,365,438,071
業務費用支出	2,236,729,970
人件費支出	1,119,563,975
物件費等支出	852,320,114
支払利息支出	133,863,363
その他の支出	130,982,518
移転費用支出	6,128,708,101
補助金等支出	5,459,263,413
社会保障給付支出	617,167,492
その他の支出	52,277,196
業務収入	8,752,442,044
税込等収入	5,539,231,488
国県等補助金収入	2,623,466,501
使用料及び手数料収入	299,667,058
その他の収入	290,076,997
臨時支出	997,995
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	997,995
臨時収入	162,718,444
<b>業務活動収支</b>	<b>548,724,422</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,579,074,225
公共施設等整備費支出	1,294,591,595
基金積立金支出	281,258,112
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	3,224,518
投資活動収入	1,065,500,950
国県等補助金収入	905,228,932
基金取崩収入	160,272,018
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 513,573,275</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	658,271,675
地方債等償還支出	658,123,840
その他の支出	147,835
財務活動収入	696,496,524
地方債等発行収入	686,177,119
その他の収入	10,319,405
<b>財務活動収支</b>	<b>38,224,849</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>73,375,996</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>482,683,027</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>4,943,173</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>561,002,196</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>11,568,858</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>926,547</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>12,495,405</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>573,497,601</b>